

**POGRZEB OSTATNIEJ PIERWSZEJ DAMY II RZECZPOSPOLITEJ POLSKI NA  
UCHODŹTWIE ŚP. KAROLINY de domo MARIAMPOLSKA RYSZARDOWEJ  
KACZOROWSKIEJ – 23 kwietnia A.D. 2022**

W dniu 23 kwietnia 2022 roku pańskiego o godzinie 12 w warszawskiej Świątyni Opatrzności Bożej w Wilanowie została odprawiona msza święta pogrzebowa w intencji ostatniej Pierwszej Damy II Rzeczypospolitej Polski na Uchodźstwie Karoliny de domo Mariampolska Ryszardowej Kaczorowskiej.

W mszy świętej pogrzebowej, pod przewodnictwem metropolity warszawskiego kardynała Kazimierza Nycza, obok rodziny wzięły udział najwyższe władze państwowe i również córka generała Władysława Andersa Anna Maria Anders ambasador RP we Włoszech na czele z prezydentem Andrzejem Sebastianem Dudą z małżonką  
W uroczystościach żałobnych reprezentował Stowarzyszenia Potomków Wielkiego Księstwa Litewskiego - Krzysztof T. Wyrzykowski z wiązanką w kolorze biało-czerwonym

Wdowa Karolina de domo Mariampolska Kaczorowska zmarła w dniu 21 sierpnia 2021 w Londynie w Wielkiej Brytanii żona Ryszarda Kaczorowskiego, ostatniego prezydenta II Rzeczypospolitej Polski na uchodźstwie spoczęła w Panteonie Wielkich Polaków obok męża w warszawskiej Świątyni Opatrzności Świętej, który tragicznie zginął w katastrofie smoleńskiej w Rosji w kwietniu 2010 r.  
Wcześniejsze uroczystości żałobne odbyły się w październiku 2021 w Londynie i Białymstoku.

Mszy żałobnej przewodniczył Metropolita Warszawski kardynał Kazimierz Nycz, który podkreślał, że Karolina Kaczorowska była wyjątkową i silną postacią. **"Sybiraczka, wielka nauczycielka emigracji, głębokiej wiary"** - stwierdził.

Homilię wygłosił nowy biskup połowy Wojska Polskiego, wieloletni delegat Episkopatu Polski do spraw Polonii Wiesław Lechowicz.

Prezydent III Rzeczypospolitej Polski Andrzej Duda żegnając śp. Karolinę Kaczorowską zaznaczył, że z wielką radością przyjmuje fakt, że jest tu dziś, że przybyła i że tu pozostanie, by Polacy mogli przychodzić i oddawać jej hołd: – **Jej i jej mężowi. Za jej piękne życie, za ich piękną służbę dla Polski, którą to służbę tę Polskę z tamtej, londyńskiej skarbnicy, w której przez lata była przechowywana, symbolicznie przenieśli tutaj w 1990 roku, oddając insygnia na ręce właśnie wówczas wybranego po raz pierwszy przez Polaków w powszechnych wyborach Prezydenta odnowionej Rzeczypospolitej – Prezydenta Lecha Wałęsy. Pani Prezydentowo, Pierwsza Damo wolnej, niepodległej, suwerennej Rzeczypospolitej, dziękujemy za Twoje piękne życie, dziękujemy za Twoją piękną służbę dla Polski, dla Polaków, dla naszej ojczyzny.**

Podczas mszy pożegnalnej zostały także odczytane listy od marszałek Sejmu RP Elżbiety Witek, premiera Mateusza Morawieckiego oraz wicepremiera i ministra kultury Piotra Glińskiego.

Ceremonia pogrzebowa, organizowana zgodnie z wolą rodziny przez Urząd ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych i miała charakter państwowy.

Karolinę de domo Mariampolska Kaczorowską pożegnała najbliższa rodzina, prezydent Andrzej Duda wraz z małżonką, przedstawiciele rządu i najważniejszych instytucji państwowych i duchownych w tym duszpasterz Apostolskiego Kościoła Ormiańskiego ksiądz archimandryta Taron Ghulikyan., liczni harcerze i liczne bractwo kurkowe pod przewodnictwem Gniewomira Rokosz-Kuczyńskiego i okoliczni mieszkańcy Warszawy oraz SRWKL.

Po zakończeniu mszy pogrzebowej rodzina wraz z delegacją przedstawicieli władz państwowych i duchowych pod przewodnictwem Metropolity Warszawskiego kardynała Kazimierza Nycza złożyła urnę z prochami Karoliny Kaczorowskiej u boku męża, prezydenta Ryszarda Kaczorowskiego w Panteonie Wielkich Polaków.

### **KAROLINA de domo MARIAMPOLSKA KACZOROWSKA**

Karolina de domo Mariampolska Kaczorowska urodziła się w dn. 26 września 1930 r. w Stanisławowie w II Rzeczypospolitej Polski (obecnie Iwano-Frankiwsk na Ukrainie). Po zajęciu przez wojska sowieckie Kresów Wschodnich II Rzeczypospolitej, została w 1940 r. wraz z rodziną wywieziona na Syberię.

Po amnestii dla obywateli polskich w ZSRR Polaków dzięki uwolnienie w konsekwencji układu Sikorski-Majski Rosję sowiecką skąd wydostała się razem z Armią generała dywizji Władysława Andersa, której żołnierzami byli jej ojciec, brat i przyszły mąż Ryszard Kaczorowski. Po opuszczeniu z Iranu wraz z rodziną dotarła do Wielkiej Brytanii. Tam ukończyła studia na Uniwersytecie Londyńskim i mocno zaangażowała się w działalność emigracyjnego harcerstwa i dzięki której poznała Ryszarda Kaczorowskiego i w dn 19 lipca 1952 r. wyszła za mąż za Ryszarda Kaczorowskiego i mieli dwie córki: Alicję i Jadwigę. W Wielkiej Brytanii po wojnie pracowała jako nauczycielka emigracyjna.

19 lipca 1989 r. jej mąż został Prezydentem RP na uchodźstwie. Przez półtora roku pełniła u jego boku obowiązki Pierwszej Damy.

W grudniu 1990 r. wraz z mężem, pierwszy raz po 50 latach, przybyła do Polski na uroczystość przekazania insygniów władzy nowo wybranemu prezydentowi elektowi Lechowi Wałęsie. W kolejnych latach towarzyszyła mężowi w czasie licznych podróży do Polski i skupisk polskiej emigracji na całym świecie.

Do końca życia była aktywnie zaangażowana w harcerstwo i działalność charytatywną, oraz innych polonijnych organizacji społecznych.

Warszawa, dn. 30 kwietnia A.D. 2022

opracował Krzysztof T. Wyrzykowski – świadek relacji pogrzebowej